平成３０年度 第２回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時 平成３１年３月８日（金）１０:００～１０:４０

２．場 所 鳥取県庁 第２庁舎９階 ２０会議室

３．出席者

［委員］

桐谷  文昭   国土交通省中国地方整備局道路部 建設専門官【代理出席】

藤原 宏志 国土交通省中国地方整備局道路部 地域道路課長

後藤 英夫 国土交通省中国地方整備局道路部 交通対策課長

北澗 弘康 国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所 所長

浅井  順一 国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所 計画課長

高木 繁  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所 所長

谷本 尚久 国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所 調査設計第二課長

米田 正裕 国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局 首席運輸企画専門官

伊藤 眞一 西日本高速道路株式会社中国支社 米子高速道路事務所

副所長【代理出席】

山口 康雄   鳥取県警察本部交通部 交通規制課 次席

河本 浩明 鳥取県警察本部交通部 交通指導課 課長補佐

河田 英明 鳥取県県土整備部 道路企画課長

米谷 浩一   鳥取県県土整備部 道路建設課長

前田 裕明 一般社団法人 鳥取県トラック協会 専務理事

橋本 孝之 一般財団法人 鳥取県バス協会 専務理事

橋本 孝之 一般財団法人 鳥取県ハイヤータクシー協会 専務理事【再掲】

※敬称略

４．議事

（１）渋滞部会の概要

（２）主要渋滞箇所（一般道）のフォローアップ

（３）冬季の渋滞対策状況

５．議事概要

〈議事概要〉

（１）これまでの検討経緯、前回部会での委員からの主な意見に対する回答について報告

（２）主要渋滞箇所の渋滞対策実施状況、ＥＴＣ２．０プローブデータ等を用いたモニタリング

結果について報告

（３）冬季の渋滞対策状況について報告

 〈委員からの意見〉

・主要渋滞箇所の解除フローは、更なる検討の余地がある。

・１．５車線の右折レーンの設置等、期間のかからないピンポイント渋滞対策を検討すべき。

・マイカー依存からの脱却を目指すための議論も今後検討すべき。

・平成３１年度のGWは１０連休となる。鳥取砂丘における渋滞対策について、関係機関が一層連

携した渋滞対策をお願いする。

以上